
国民健康保険室

１　世帯数及び被保険者数［年度末時点］…R06年度数値はR7年10月末現在速報値

【参考】

対前年比

R02

R03

R04

R05

R06

２　国保料（税）［現年分］…R06年度数値はR7年10月末現在速報値

R02

R03

R04

R05

R06 ※世帯数及び被保険者数は年度平均

1.475人 18.5%

150,433 3.2% 101,147 4.7%

250,059 △2.8% 368,734 △4.4% 7,815 169,189

207,62811,166△1.1%433,341△0.3%276,323

144,607 △3.4% 94,256 △1.9%

145,798 0.8% 96,583 2.5%

150,146 △2.1% 95,347 △1.0%

149,743 △0.3% 96,088 0.8%

　※4/1現在の全県人口（企
画振興部調べ）で算出

年度
一世帯当たり調定額 一人当たり調定額

（円）
対前年比

（円）
対前年比

1.521人 20.0%

257,379 △2.4% 385,682 △3.9% 8,639 181,187 1.498人 19.4%

263,822 △3.1% 401,237 △4.7% 9,192 191,972

1.568人 21.4%

272,249 △1.5% 421,137 △2.8% 9,862 205,474 1.547人 20.8%

（再掲）
前期高齢者

長野県市町村国民健康保険の状況について

年度

世 帯 数 被保険者数
一世帯当た
り被保数

※被保数の
対全人口

割合
（世帯）

対前年比
（人）

（再掲）
未就学児

参考資料


