

長野県市町村国民健康保険の状況について

国民健康保険室

1 世帯数及び被保険者数 [年度末時点] …R06年度数値はR7年10月末現在速報値

【参考】

年度	世 帯 数		被保険者数				一世帯当たり被保数	※被保数の対全人口割合
	(世帯)	対前年比	(人)	対前年比	(再掲) 未就学児	(再掲) 前期高齢者		
R02	276,323	△0.3%	433,341	△1.1%	11,166	207,628	1.568人	21.4%
R03	272,249	△1.5%	421,137	△2.8%	9,862	205,474	1.547人	20.8%
R04	263,822	△3.1%	401,237	△4.7%	9,192	191,972	1.521人	20.0%
R05	257,379	△2.4%	385,682	△3.9%	8,639	181,187	1.498人	19.4%
R06	250,059	△2.8%	368,734	△4.4%	7,815	169,189	1.475人	18.5%

※4/1現在の全県人口（企画振興部調べ）で算出

2 国保料（税） [現年分] …R06年度数値はR7年10月末現在速報値

年度	一世帯当たり調定額		一人当たり調定額	
	(円)	対前年比	(円)	対前年比
R02	150,146	△2.1%	95,347	△1.0%
R03	149,743	△0.3%	96,088	0.8%
R04	144,607	△3.4%	94,256	△1.9%
R05	145,798	0.8%	96,583	2.5%
R06	150,433	3.2%	101,147	4.7%

※世帯数及び被保険者数は年度平均